

香港交易及結算所有限公司以及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



## DONGYUE GROUP LIMITED

### 東岳集團有限公司

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股票代號：0189)

### 2010年中期業績公佈

#### 財務摘要

- 收益為人民幣2,590,832,000元，較去年同期增加69.35%
- 毛利額為人民幣659,180,000元，較去年同期增加296.01%
- 毛利率由10.88%大幅增加至25.44%
- 除稅前溢利為人民幣399,839,000元，去年同期為除稅前虧損人民幣10,257,000元
- 本公司擁有人應佔溢利及全面收入總額為人民幣274,100,000元，較去年同期增加333.31%
- 每股基本及攤薄盈利為人民幣0.13元，去年同期為人民幣0.03元

## 簡明綜合全面收入報表

	附註	截至6月30日止六個月	
		2010年 人民幣千元 未經審核	2009年 人民幣千元 未經審核
收益	3	2,590,832	1,529,852
銷售成本		<u>(1,931,652)</u>	<u>(1,363,396)</u>
毛利		659,180	166,456
其他收入	4	17,646	12,438
分銷及銷售開支		(87,527)	(67,062)
行政開支		(138,524)	(57,792)
融資成本		(52,128)	(64,349)
所佔一家聯營公司業績		<u>1,192</u>	<u>52</u>
除稅前溢利(虧損)		399,839	(10,257)
所得稅(開支)抵免	5	<u>(109,506)</u>	<u>65,214</u>
本期間溢利及全面收入總額	6	<u><u>290,333</u></u>	<u><u>54,957</u></u>
下列各方應佔溢利及全面收入總額：			
本公司擁有人		274,100	63,257
非控股股東權益		<u>16,233</u>	<u>(8,300)</u>
		<u><u>290,333</u></u>	<u><u>54,957</u></u>
每股盈利			
— 基本及攤薄(人民幣元)	7	<u><u>0.13</u></u>	<u><u>0.03</u></u>

## 簡明綜合財務狀況表

	附註	於2010年 6月30日 人民幣千元 未經審核	於2009年 12月31日 人民幣千元 經審核
<b>非流動資產</b>			
物業、機器及設備		3,422,860	3,243,681
購買物業、機器及設備之按金		157,167	130,366
預付土地租金		5,145	9,716
預付租金		222,035	207,786
無形資產		4,935	6,533
於聯營公司的權益		—	14,874
可供出售投資		21,593	21,593
遞延稅項資產		76,499	75,293
		<u>3,910,234</u>	<u>3,709,842</u>
<b>流動資產</b>			
存貨		534,825	430,015
預付租金		6,227	6,182
應收帳款及其他應收款項	9	1,120,455	659,384
可收回稅項		—	12,033
已抵押銀行存款		109,214	213,309
銀行結存及現金		554,320	853,509
		<u>2,325,041</u>	<u>2,174,432</u>
<b>流動負債</b>			
應付帳款及其他應付款項	10	1,244,955	1,213,278
借貸		771,044	1,601,360
稅項負債		68,133	9,851
遞延收入		7,442	7,535
		<u>2,091,574</u>	<u>2,832,024</u>
流動資產(負債)淨額		<u>233,467</u>	<u>(657,592)</u>
總資產減流動負債		<u>4,143,701</u>	<u>3,052,250</u>

	附註	於2010年 6月30日 人民幣千元 未經審核	於2009年 12月31日 人民幣千元 經審核
<b>資本及儲備</b>			
股本		197,854	197,854
儲備		<u>2,028,850</u>	<u>1,816,792</u>
本公司擁有人應佔權益		<b>2,226,704</b>	2,014,646
非控股股東權益		<u>277,068</u>	<u>230,627</u>
<b>總權益</b>		<u><b>2,503,772</b></u>	<u>2,245,273</u>
<b>非流動負債</b>			
遞延收入		172,919	173,013
遞延稅項負債		18,805	7,744
借貸		<u>1,448,205</u>	<u>626,220</u>
		<u><b>1,639,929</b></u>	<u>806,977</u>
		<u><b>4,143,701</b></u>	<u><b>3,052,250</b></u>

## 簡明綜合權益變動表

	本公司擁有人應佔							非控股 股東 權益應佔	所佔附屬 公司資產 淨值		總計
	股本	股份溢價	購股權 儲備	合併 儲備	股本 儲備	法定盈餘 儲備	保留 盈利	小計	淨值		
	人民幣 千元	人民幣 千元	人民幣 千元	人民幣 千元	人民幣 千元	人民幣 千元	人民幣 千元	人民幣 千元	人民幣 千元	人民幣 千元	
<b>2009年1月1日結餘(經審核)</b>	197,854	1,175,109	21,710	(32,210)	157,348	111,660	267,435	1,898,906	264,951	2,163,857	
期內溢利及全面收入總額	—	—	—	—	—	—	63,257	63,257	(8,300)	54,957	
增購附屬公司額外權益所產生 與非控股股東權益之交易	—	—	—	—	(8,469)	—	—	(8,469)	(17,531)	(26,000)	
退回非控股股東權益股本	—	—	—	—	—	—	—	—	(2,400)	(2,400)	
已派付非控股股東權益股息	—	—	—	—	—	—	—	—	(6,703)	(6,703)	
已付股息	—	—	—	—	—	—	(45,923)	(45,923)	—	(45,923)	
確認股權結算之以股份支付款項	—	—	4,652	—	—	—	—	4,652	—	4,652	
<b>2009年6月30日結餘(未經審核)</b>	<u>197,854</u>	<u>1,175,109</u>	<u>26,362</u>	<u>(32,210)</u>	<u>148,879</u>	<u>111,660</u>	<u>284,769</u>	<u>1,912,423</u>	<u>230,017</u>	<u>2,142,440</u>	
<b>2010年1月1日結餘(經審核)</b>	197,854	1,175,109	31,011	(32,210)	144,407	139,989	358,486	2,014,646	230,627	2,245,273	
期內溢利及全面收入總額	—	—	—	—	—	—	274,100	274,100	16,233	290,333	
應派付非控股股東權益股息	—	—	—	—	—	—	—	—	(1,923)	(1,923)	
收購附屬公司所產生之非控股 股東權益	—	—	—	—	—	—	—	—	32,131	32,131	
已付股息	—	—	—	—	—	—	(64,110)	(64,110)	—	(64,110)	
確認股權結算之以股份支付款項	—	—	2,068	—	—	—	—	2,068	—	2,068	
<b>2010年6月30日結餘(未經審核)</b>	<u>197,854</u>	<u>1,175,109</u>	<u>33,079</u>	<u>(32,210)</u>	<u>144,407</u>	<u>139,989</u>	<u>568,476</u>	<u>2,226,704</u>	<u>277,068</u>	<u>2,503,772</u>	

## 簡明綜合現金流量表

	截至6月30日止六個月	
	2010年 人民幣千元 未經審核	2009年 人民幣千元 未經審核
經營活動(所用)所得現金淨額	<u>(15,263)</u>	<u>186,660</u>
投資活動所用現金淨額：		
已收利息	5,948	2,439
購買物業、機器及設備	(264,888)	(92,675)
已收取政府補貼	8,249	8,780
向第三方發放含利息借款	(543,745)	—
第三方償還含利息借款	544,245	—
收購附屬公司所得現金流入淨額	4,611	—
其他投資現金流量	<u>44,095</u>	<u>5,036</u>
	<u>(201,485)</u>	<u>(76,420)</u>
融資活動所用現金淨額：		
銀行貸款增加淨額	1,316,499	1,174,871
償還借貸	(1,334,830)	(1,211,421)
增購附屬公司權益	—	(26,000)
已付股息	(64,110)	(45,923)
已派付非控股股東權益股息	—	(6,703)
退回非控股股東權益股本	—	(2,400)
	<u>(82,441)</u>	<u>(117,576)</u>
現金及等同現金項目減少淨額	(299,189)	(7,336)
於1月1日之現金及等同現金項目	853,509	567,200
匯率變動之影響	—	(1,282)
於6月30日之現金及等同現金項目， 即銀行結存及現金	<u><u>554,320</u></u>	<u><u>558,582</u></u>

## 簡明綜合財務報表附註

### 1. 編製基準

簡明綜合財務報表乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄16之適用披露規定及國際會計準則(「國際會計準則」)第34號「中期財務報告」編製而成。

簡明綜合財務報表以本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)之功能貨幣人民幣(「人民幣」)呈列。

### 2. 主要會計政策

簡明綜合財務報表乃以歷史成本法編製。

簡明綜合財務報表所用會計政策與本集團編製截至2009年12月31日止年度之年度財務報表所遵循者貫徹一致，惟以下所述者例外。

在本中期期間，本集團首次應用國際會計準則委員會頒佈之下列新訂及經修訂準則、修訂及詮釋(「新訂及經修訂國際財務報告準則」)。

國際財務報告準則(修訂本)	國際財務報告準則第5號之修訂作為 國際財務報告準則2008年之改進的一部分
國際財務報告準則(修訂本)	國際財務報告準則2009年之改進
國際會計準則第27號(經修訂)	綜合及獨立財務報表
國際會計準則第39號(修訂本)	合資格對沖項目
國際財務報告準則第1號(修訂本)	首次採納者之額外豁免
國際財務報告準則第2號(修訂本)	集團以現金結算以股份支付之交易
國際財務報告準則第3號(經修訂)	業務合併
國際財務報告詮釋委員會 一 詮釋第17號	分派非現金資產予擁有人

本集團就收購日期為2010年1月1日或以後之業務合併追溯應用國際財務報告準則第3號(經修訂)「業務合併」。國際會計準則第27號(經修訂)「綜合及獨立財務報表」有關本集團取得控制權之附屬公司或失去控制權之附屬公司之擁有權變動之會計規定，本集團亦追溯至2010年1月1日或之後。

於2010年6月29日，本公司的附屬公司山東東岳氟硅材料有限公司(「東岳氟硅」)收購其聯營公司東營新華聯鹽業有限公司(「東營新華聯鹽業」)的40%股權。於收購後，東營新華聯鹽業成為本集團的非全資附屬公司。

根據國際財務報告準則第3號(經修訂)，非控股股東權益以業務合併日期公平值或非控股股東權益部份應佔被收購人可識別資產淨值計量。本公司董事釐定於東營新華聯鹽業的非控股股東權益以業務合併日期非控股股東權益部份應佔被收購人可識別資產淨值計量。

此外，根據國際財務報告準則第3號(經修訂)，本集團以往在被收購人持有的權益，當本集團取得被收購人的控制權時按公平值計量，所得收益或虧損於損益確認。

東營新華聯鹽業的資產及負債及本集團在業務合併日期以往於東營新華聯鹽業持有的權益按暫定基準計量，直至進行專業估值為止。因此，非控股股東權益的款額、本集團以往持有的權益、東營新華聯鹽業的資產及負債及所得的商譽或以折讓價收購須待落實專業估值後，始可得知變動。

應用其他新訂及經修訂國際財務報告準則，並無對本集團現行或過往會計期間的簡明綜合財務報表造成影響。

本集團並無提早採納任何已頒佈但尚未生效之新訂及經修訂準則、修訂或詮釋。本公司董事預期，應用其他新訂及經修訂準則、修訂或詮釋將不會對本集團之業績及財務狀況構成重大影響。

### 3. 分部資料

於回顧期間本集團按經營分部之收益及業績之分析如下：

截至2010年6月30日止六個月

	製冷劑 人民幣千元 (未經審核)	高分子 人民幣千元 (未經審核)	有機硅 人民幣千元 (未經審核)	其他業務 人民幣千元 (未經審核)	對銷 人民幣千元 (未經審核)	綜合 人民幣千元 (未經審核)
對外銷售	1,729,399	562,417	256,077	42,939	—	2,590,832
分部間之銷售	<u>910,065</u>	<u>—</u>	<u>39,228</u>	<u>3,988</u>	<u>(953,281)</u>	<u>—</u>
總收益 — 分部 收益	<u>2,639,464</u>	<u>562,417</u>	<u>295,305</u>	<u>46,927</u>	<u>(953,281)</u>	<u>2,590,832</u>
分部業績	<u>378,013</u>	<u>66,582</u>	<u>3,010</u>	<u>5,606</u>	<u>—</u>	<u>453,211</u>

分部業績與期內綜合除稅前溢利及綜合溢利之對賬如下：

未分配企業開支(淨額)	(2,436)
融資成本	(52,128)
所佔一家聯營公司業績	<u>1,192</u>
除稅前溢利	399,839
所得稅開支	<u>(109,506)</u>
期間溢利及全面收入總額	<u>290,333</u>

截至2009年6月30日止六個月

	製冷劑 人民幣千元 (未經審核)	高分子 人民幣千元 (未經審核)	有機硅 人民幣千元 (未經審核)	其他業務 人民幣千元 (未經審核)	對銷 人民幣千元 (未經審核)	綜合 人民幣千元 (未經審核)
對外銷售	1,037,857	279,263	186,257	26,475	—	1,529,852
分部間之銷售	<u>513,827</u>	<u>—</u>	<u>6,109</u>	<u>—</u>	<u>(519,936)</u>	<u>—</u>
總收益 — 分部 收益	<u>1,551,684</u>	<u>279,263</u>	<u>192,366</u>	<u>26,475</u>	<u>(519,936)</u>	<u>1,529,852</u>
分部業績	<u>45,501</u>	<u>19,398</u>	<u>(6,324)</u>	<u>1,932</u>	<u>—</u>	<u>60,507</u>

分部業績與期內綜合除稅前虧損及綜合溢利之對賬如下：

未分配企業開支(淨額)	(6,467)
融資成本	(64,349)
所佔一家聯營公司業績	<u>52</u>
除稅前虧損	(10,257)
所得稅抵免	<u>65,214</u>
期間溢利及全面收入總額	<u>54,957</u>

呈報分部的會計政策與本集團會計政策相同。分部業績指在並無分配其他收入、中央行政成本、董事薪酬、所佔一家聯營公司業績及融資成本下，各分部的業績。這是向總營運決策人呈報資料的基準，作分配資源及評估表現用途。

分部間之銷售乃按現行市價計算。

#### 4. 其他收入

	截至6月30日止六個月	
	2010年 人民幣千元 (未經審核)	2009年 人民幣千元 (未經審核)
政府補貼	8,436	7,784
利息收入	5,948	2,439
按暫定基準以折讓價收購附屬公司	1,920	—
其他	<u>1,342</u>	<u>2,215</u>
	<u>17,646</u>	<u>12,438</u>

## 5. 所得稅(開支)抵免

	截至6月30日止六個月	
	2010年 人民幣千元 (未經審核)	2009年 人民幣千元 (未經審核)
即期中華人民共和國(「中國」)企業所得稅(「企業所得稅」)	<u>(99,595)</u>	<u>(3,338)</u>
清潔發展機制(「CDM」)項目所獲溢利之企業所得稅豁免	<u>—</u>	<u>73,830</u> <sup>(附註)</sup>
遞延稅項：		
— 中國附屬公司可分派溢利的預扣稅	(11,061)	(813)
— 其他	<u>1,150</u>	<u>(4,465)</u>
	<u>(9,911)</u>	<u>(5,278)</u>
所得稅(開支)抵免總額	<u><u>(109,506)</u></u>	<u><u>65,214</u></u>

### 附註：

中國財政部及國家稅務局於2009年3月23日發出通知，內容有關CDM之企業所得稅政策。根據通知，CDM項目所得收益可自有關項目開始賺取CDM收益起首三年免繳企業所得稅，並於其後三年享有企業所得稅減半優惠(「企業所得稅豁免」)。此企業所得稅豁免自2007年1月1日起追溯應用。上期金額指就截至2007年及2008年12月31日止年度之CDM項目所得溢利所支付及於2009年向本集團退回的企業所得稅。

## 6. 本期間溢利及全面收入總額

期內溢利已扣除(計入)下列各項：

	截至6月30日止六個月	
	2010年 人民幣千元 (未經審核)	2009年 人民幣千元 (未經審核)
已確認為開支之存貨成本	1,922,416	1,358,953
物業、機器及設備折舊	193,744	191,929
撥回預付租金	3,585	2,856
無形資產攤銷(計入銷售成本)	1,598	1,637
出售物業、機器及設備收益	—	(42)
聯營公司分佔稅項(計入分佔聯營公司)	502	13
匯兌虧損(收益)淨額	<u>5,575</u>	<u>(863)</u>

## 7. 每股盈利

本公司擁有人應佔每股基本及攤薄盈利乃按下列數據計算：

	截至6月30日止六個月	
	2010年 人民幣千元 (未經審核)	2009年 人民幣千元 (未經審核)
<b>盈利</b>		
期內本公司擁有人應佔溢利	<u>274,100</u>	<u>63,257</u>
<b>股份數目</b>		
普通股加權平均數(千股)	<u>2,083,623</u>	<u>2,083,623</u>

於截至2010年及2009年6月30日止六個月期間，由於本公司購股權之行使價高於股份平均市價，因此計算截至2010年及2009年6月30日止六個月每股攤薄盈利時並無假設行使本公司尚未行使之購股權。

## 8. 股息

期內，已向股東派付2009年末期股息人民幣64,110,000元(每股3.5港仙)(截至2009年6月30日止六個月：人民幣45,923,000元(就2008年度派發每股2.5港仙))。

董事會決定不就截至2010年及2009年6月30日止期間派發中期股息。

## 9. 應收帳款及其他應收款項

本集團給予貿易客戶之平均信貸期約為90日。

	於2010年	於2009年
	6月30日	12月31日
	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審核)	(經審核)
應收帳款	926,452	607,857
減：呆賬準備	<u>(7,774)</u>	<u>(4,744)</u>
	918,678	603,113
原材料預付款項	100,180	31,699
應收增值稅	13,206	5,980
按金及其他應收款項	<u>88,391</u>	<u>18,592</u>
	<u>1,120,455</u>	<u>659,384</u>

應收帳款包括應收票據人民幣447,517,000元(2009年12月31日：人民幣329,827,000元)。其他應收款項包括向第三方委託貸款達人民幣60,000,000元(2009年12月31日：零)，乃按每年5.39%計息，到期日為兩個月，以及來自一家附屬公司非控股股東權益之應收按金達人民幣23,500,000元(2009年12月31日：零)。

根據發票日期，經扣除呆賬準備後，應收帳款的帳齡分析如下：

	於2010年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	於2009年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
90日內	779,503	508,422
91日至180日	138,192	91,031
181日至365日	983	3,660
	<u>918,678</u>	<u>603,113</u>

#### 10. 應付帳款及其他應付款項

	於2010年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	於2009年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
應付帳款	725,842	827,023
預收款項	52,289	54,855
應付職工薪酬	140,048	96,776
CDM項目應付款項(附註)	70,921	115,131
物業、機器及設備應付款項	130,228	65,619
收購附屬公司應付款項	35,200	—
其他應付及應計款項	90,427	53,874
	<u>1,244,955</u>	<u>1,213,278</u>

附註：根據有關中國規例，CDM項目所得款項65%屬於中國政府，而本集團已代表中國政府收回此部分。

應付帳款包括人民幣331,422,000元之應付票據(2009年12月31日：人民幣451,600,000元)。應付票據由本集團的已抵押銀行存款作為抵押。

根據發票日期，應付帳款的帳齡分析如下：

	於2010年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	於2009年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
30日內	219,764	240,163
31日至90日	403,149	101,785
91日至180日	73,847	415,791
181日至365日	12,305	15,279
超過1年	16,777	54,005
	<u>725,842</u>	<u>827,023</u>

## 管理層討論與分析

### 業務回顧

2010年，在刺激政策、世界經濟同步反彈等多重力量的作用下，中國宏觀經濟延續了2009年度的反彈趨勢，上半年GDP增速超過11%，國內物價水平也全面提升。

2010年上半年，本集團抓住經濟形勢和市場形勢趨好的機遇，充分發揮科技創新，產業規模優勢和產業鏈一體化優勢，確保產品產量，保障滿足市場需求，鼓勵推行技術進步和工藝創新，提升了整體經營效益。2010年上半年，本集團主要產品製冷劑、含氟高分子材料等產品價格大幅上漲，盈利大幅上升。截止2010年6月30日止六個月期間，本集團收益約人民幣2,590,832,000元，較去年同期增長約69.35%，本公司股東應佔溢利約人民幣274,100,000元，較去年同期大幅增長約333.31%，每股基本盈利為人民幣0.13元。

繼2009年9月份本集團氯磺酸離子膜成功試產後，2010年6月30日，經過本集團研發團隊和工作人員的共同努力，我國首套裝配國產離子膜的萬噸級氯磺酸裝置在本集團山東的生產基地成功運行，該裝置的成功運行，結束了我國氯磺酸裝置長期受制於人的歷史，是我國氯磺酸工業史上具有里程碑意義的重要事件。

擴建項目進展：本集團6萬噸甲烷氯化物擴建項目按照計劃已經於5月份建成並投入生產，該項目為本集團製冷劑產品的原料供應提供了可靠保障。本集團7,300噸高性能PTFE擴建項目於7月份開始部分投產，還有部分產品將按照計劃在近期陸續投產。10萬噸有機硅單體擴建項目已經進入設備安裝階段的後期，該項目將按照計劃於本年年底前建成投產。

### 未來展望

2010年下半年，受不可預期事項之影響，國內經濟走勢將難以預料，儘管如此，可以肯定中國經濟最少於年度內仍會持續增長，本集團將積極把握市場機遇。此外，本集團堅持自主研發，提升本集團核心競爭力；大力建設東岳品牌，提升產品品質，提升品牌的美譽度；實施人才引進和培養戰略，為今後的技術研發和業務的發展打下扎實的基礎；加緊原料基地建設，為本集團的持續穩定發展提供原料保障；安全環保工作，進一步完善環保治理設施投入，增強責任感和使命感；嚴格監督管理，層層落實責任，確保實現園區安全環保“零事故”。本集團將持續利用競爭優勢及於業內的優越地位，致力於鞏固及提升本集團業務，為股東帶來最大回報。

## 財務回顧

### 業績摘要

截至2010年6月30日止六個月，本集團錄得人民幣約2,590,832,000元的收益，較去年同期上升69.35%。毛利率為25.44%（2009年同期：10.88%）。期內，本集團錄得除所得稅前溢利約為人民幣399,839,000元（2009年同期：人民幣10,257,000除所得稅前虧損），此外錄得淨溢利約為人民幣290,333,000元（2009年同期：人民幣54,957,000元），而本公司擁有人應佔溢利約為人民幣274,100,000元（2009年同期：人民幣63,257,000元），較去年同期上升333.31%。每股基本盈利為人民幣0.13元（2009年同期：人民幣0.03元）。

### 分類經營業績

本集團截至2010年6月30日止六個月及截至2009年6月30日止六個月按分部分類的收益及業績的比較載列如下：

呈報分部	截至2010年6月30日 止六個月			截至2009年6月30日 止六個月		
	收益 (人民幣 千元)	業績 (人民幣 千元)	經營 溢利率 %	收益 (人民幣 千元)	業績 (人民幣 千元)	經營 溢利率 %
製冷劑	2,639,464	378,013	14.32	1,551,684	45,501	2.93
高分子材料	562,417	66,582	11.84	279,263	19,398	6.95
有機硅	295,305	3,010	1.02	192,366	(6,324)	(3.29)
其他產品	46,927	5,606	11.95	26,475	1,932	7.30
	<u>3,544,113</u>	<u>453,211</u>	<u>12.79</u>	<u>2,049,788</u>	<u>60,507</u>	<u>2.95</u>
減：分部間銷售	<u>(953,281)</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>(519,936)</u>	<u>—</u>	<u>—</u>
綜合	<u><u>2,590,832</u></u>	<u><u>453,211</u></u>	<u><u>17.49</u></u>	<u><u>1,529,852</u></u>	<u><u>60,507</u></u>	<u><u>3.96</u></u>

## 收益及業績分析

於回顧期內，製冷劑分部仍然為收益的最大貢獻者，約佔66.75%（不包括分部間銷售），收益額較去年同期的人民幣1,551,684,000元上升70.10%至達人民幣2,639,464,000元。這主要由於本集團兩大製冷劑產品HCFC22及HFC134a銷售金額顯著增加，加上本集團在此業務分部的副產品二氯甲烷及燒鹼的銷售金額有所上升所致。於期內，由於製冷劑業務需求增加，製冷劑之銷售數量及銷售價格跟2009年同期比較均普遍顯著上升。

期內，高分子材料業務的收益較去年同期的人民幣279,263,000元上升101.39%至人民幣562,417,000元。這主要是由於本集團之最大高分子材料產品PTFE銷售金額錄得增長所致。

有機硅分部方面，收益由去年同期的人民幣192,366,000元上升53.51%至人民幣295,305,000元，所佔本集團總收益比例由去年同期的12.17%下降至本期內的9.88%（不包括分部間銷售）。

至於經營溢利率方面，本集團綜合的分部經營溢利率為17.49%（2009年同期：3.96%），比去年同期上升了13.53%。

製冷劑分部的業績貢獻本集團的分部業績總額約83.41%（2009年同期：75.20%）。經營溢利率則為14.32%，去年同期為2.93%。以本集團目前的市場地位，在行業內已經有相當的影響力和話語權。於2010年上半年，由於市場回暖，製冷劑市場產品之銷售價格顯著反彈，而本集團亦能透過其領先市場地位及全面垂直一體化的生產價值鏈鞏固其經營成本。此外，本集團的清潔發展機制項目及PVC業務對此分部的業績亦有所貢獻。再者，本集團的二氯甲烷及燒鹼產品之經營溢利率亦有改善。

高分子材料業務為本集團整體分部業績貢獻約14.69%（2009年同期：32.06%）。經營溢利率由去年同期的6.95%上升至11.84%。本集團此分部之兩大產品PTFE及HFP之經營溢利率於本期內持續上升。

有機硅分部為本集團整體分部業績貢獻約0.66%（2009年同期：-10.45%）。經營溢利率由去年同期-3.29%上升至1.02%，這主要由於本集團此分部之主要產品D4及DMC之銷售價格上升所致。

## 資本性支出

截至2010年6月30日止六個月，本集團資本性支出約為人民幣302,696,000元(截至2009年6月30日止六個月：人民幣：72,828,000元)，主要用於添置固定資產，包括擴充製冷劑、高分子材料及有機硅分部的項目的設備及設施。

## 流動資金及財務資源

本集團保持穩健的財務狀況，以及健全的營運資金管理。於2010年6月30日，本集團的權益總額達人民幣2,503,772,000元，較2009年12月31日上升11.51%。於2010年6月30日，本集團的銀行結餘及現金總額達人民幣554,320,000元(2009年12月31日：人民幣853,509,000元)。於2010年6月30日，本集團之流動比率<sup>(1)</sup>為1.11(2009年12月31日：0.77)。

計及上述各項數據，加上可動用銀行結餘及現金餘額，尚未應用之銀行備用信貸額度，往來銀行之支持以及營運資金管理，管理層相信，本集團具備充裕資源，足以償還任何債項以及提供日常營運及資本開支所需資金。

## 股本結構

於期內，本公司之股本結構並無任何改變。

於2010年6月30日，本集團總借貸金額為人民幣2,219,249,000元(2009年12月31日：人民幣2,227,580,000元)。本集團之負債比率<sup>(2)</sup>為39.94%(2009年12月31日：37.96%)。

## 集團結構

於2010年6月29日，(i)本公司的附屬公司東岳氟硅訂立一項協議，收購東營新華聯鹽業的40%股權，代價為人民幣32,200,000元；(ii)本公司訂立一項協議，收購東營新華聯精細化工有限公司(「新華聯精細化工」)的25%股權，代價為人民幣3,000,000元；及(iii)本公司的附屬公司山東東岳化工有限公司訂立一項協議，收購山東東岳有機硅材料有限公司(「東岳有機硅」)餘下16%股權(「16%收購事項」)，代價為人民幣148,000,000元。

於訂立協議前，東岳氟硅擁有東營新華聯鹽業的20%股權，後者擁有新華聯精細化工的75%股權，而本公司則擁有東岳有機硅的84%股權。

於2010年6月30日，除16%收購事項外，上述收購事項已完成。

除上文所披露者外，於本回顧期內，本集團的架構並無變動。

(1) 流動比率= 流動資產 / 流動負債

(2) 負債比率= 債務淨額 / 總資本

債務淨額= 總借貸 - 銀行結餘及現金

總資本= 債務淨額 + 權益總額

## 資產抵押

於2010年6月30日，本集團以賬面淨值約人民幣1,052,408,000元的物業、機器、設備及預付租金(2009年12月31日：人民幣1,027,628,000元)及以人民幣109,214,000元之銀行存款(2009年12月31日：人民幣213,309,000元)用作本集團銀行貸款及應付票據的抵押。

## 匯率波動風險及相關對沖活動

本集團的功能貨幣為人民幣，而大多數交易以人民幣結算。然而，自海外客戶賺取收益及向海外供應商購買機器及設備結算時均收取 / 支付外幣(主要為美元)。

本集團並無制訂任何對沖政策，管控因進行外幣交易而產生的風險。為減少持有外幣的風險，本集團經考慮不久將來的外幣付款安排後，通常會在款項收訖後隨即將外幣兌換成人民幣。

## 員工

於2010年6月30日，本集團共聘用4,317名僱員(2009年12月31日：3,829名)。本集團按業績及員工表現實施薪金政策，獎金及購股權計劃。本集團亦有提供醫療保險及退休金等福利，以確保競爭力。

## 其他資料

### 購買、出售或贖回本公司之上市證券

截至2010年6月30日止六個月，本公司或其任何附屬公司概無購買，出售或贖回本公司任何上市證券。

### 董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)證券上市規則(「上市規則」)附錄十所載的上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)。本公司已向全體董事就截至

2010年6月30日止六個月任何違反標準守則的情況作出特定查詢，而全體董事確認於期內已遵守標準守則所載的所有有關規定。

### **審核委員會**

本公司之審核委員會於2007年11月16日按照上市規則附錄十四成立。現時之審核委員會由丁良輝先生(主席)、岳潤棟先生及劉億先生組成。委員會成員全為獨立非執行董事。

審核委員會於2010年8月25日與管理層、外聘核數師會面，檢討本集團採納之會計準則及常規和討論內部監控及財務報告的事宜，包括對提呈董事會批准前的本集團截至2010年6月30日止六個月之中期業績(已經由本集團的外聘核數師審閱)作出審閱。

### **薪酬委員會**

本公司已成立薪酬委員會，以考慮本公司董事及高級管理人員的酬金。薪酬委員會成員包括獨立非執行董事劉億先生(主席)及丁良輝先生以及執行董事張建宏先生。

### **遵守企業管治常規守則**

除下文披露者外，於截至2010年6月30日止六個月期間，本公司一直遵守上市規則附錄十四所載的企業管治常規守則(「守則」)。

#### **守則條文A.2.1**

就守則條文A.2.1有下列偏離：

張建宏先生為本公司主席兼行政總裁。董事會認為，此架構不會影響本公司董事會與管理層兩者之間的權力與職權的平衡。董事會由極具經驗及才幹的成員組成，並定期開會，以商討影響本公司運作的事項。透過董事會的運作，足以確保權力與職權得到平衡。董事會相信，此架構有助於建立穩健而一致的領導權，使本公司能夠迅速及有效地作出及實施各項決定。董事會對張先生充滿信心，相信委任主席兼行政總裁之職，會有利於本公司的業務前景。

## 守則條文E.1.2

本公司有偏離守則第E.1.2條的情況：

守則第E.1.2條規定，董事會主席須出席股東週年大會以及安排審核和薪酬委員會的主席（或如未克出席，則由另一名成員代替）出席股東週年大會，以解答提問。由於要處理在境外的業務的緊急事宜，張建宏先生並無出席於2010年5月26日在香港舉行的股東週年大會。董事會將盡快落實和通知股東週年大會的日期，以確保張先生日後可出席本公司的股東週年大會。

## 中期業績公佈及中期報告的刊登

本中期業績公佈刊載於本公司網站[www.dongyuechem.com](http://www.dongyuechem.com)及聯交所網站[www.hkexnews.hk](http://www.hkexnews.hk)。中期報告亦將於2010年9月底前可在本公司及聯交所網站閱覽並寄發予本公司股東。

承董事會命  
東岳集團有限公司  
主席  
張建宏

中國，2010年8月25日

於本公佈日期，董事會包括執行董事張建宏先生、傅軍先生、劉傳奇先生、崔同政先生、鄒建華先生及張建先生；以及獨立非執行董事丁良輝先生、岳潤棟先生及劉億先生。